Дело № 1-197/2024 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 23 сентября 2024 г.

Кировский районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего судьи Потапова Р.А.,

при ведении протокола ФИО1, ФИО2,

с участием государственных обвинителей Гамей Ю.Р., Усевича В.В., Матвеевой А.Э.,

подсудимой ФИО3,

её защитника – адвоката Киселева А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДАТА года рождения, уроженки 

<

адрес>, проживающей и зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, не состоящей в зарегистрированном браке, не имеющей на иждивении несовершеннолетних детей, работающей в ООО БАМ «ТТК» в должности оператора кассира, не военнообязанной, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3 незаконно приобрела, изготовила и хранила без цели сбыта части растений, содержащих наркотические средства, а также незаконно приобрела, изготовила и хранила без цели сбыта наркотические средства в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО3, являясь потребителем наркотических средств растительной группы, достоверно зная, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения вреда здоровью населения и общественной нравственности и желая совершить таковые, в нарушении требований ст.ст.5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона Российской Федерации от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», в точно неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 15 минут ДАТА, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на территории 

<

адрес>, имеющем географические координаты 48.511304, 135.045010, обнаружила 1 куст дикорастущего растения семейства Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащего наркотическое средство. После чего, реализуя внезапно возникший преступный умысел на приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, для личного употребления, заведомо зная, что приобретает наркотическое средство путем сбора макушечных частей растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), незаконно приобрела части растений, являющиеся частями растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащие наркотические средства, после чего умышленно, незаконно в тех же целях, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>, разместила части растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащие наркотическое средство, для приготовления и последующего употребления без цели сбыта, путем выпаривания и высушивания макушечных частей растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль) для последующего употребления без цели сбыта. 

Так, ФИО3, в точно неустановленный период времени, но не позднее 09 часов 15 минут ДАТА, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на территории 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>, достоверно зная о том, что на территории Российской Федерации запрещен незаконный оборот наркотических средств и преследуется уголовным законом, зная методику изготовления наркотических средств растительной группы, имея заранее обдуманный преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, изготовление и хранение наркотических средств, без цели сбыта, из собранных ей верхушечных частей дикорастущего растения семейства Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащие наркотические средства, с использованием ацетона, умышленно, незаконно, по известной ей технологии изготовила вещество, которое согласно заключению эксперта № от ДАТА является наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,07 г и 6,45 г, а также согласно заключению эксперта № от ДАТА является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,1 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,00 г., то есть в крупном размере, которое расфасовала в два полимерных шприца, объемом по 10 мл. каждый.

После изготовления наркотического средства ФИО3 переместила получившееся в результате выпаривания и высушивания макушечных частей растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль) гашишное масло (масло каннабиса) по месту своего жительства, а именно по адресу: 

<

адрес>, где продолжила хранить в 

<

адрес>, а именно в спальной комнате № под линолеумом слева от входа в комнату, а также часть в металлической миске на деревянном корпусе дивана в спальной комнате №, до момента обнаружения и изъятия сотрудниками полиции из незаконного оборота ДАТА в период времени с 11 часов 00 минут до 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>, согласно заключению эксперта № э от ДАТА наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло); количество (масса) наркотического средства-масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,07 г и 6,45 г, а также согласно заключению эксперта № э от ДАТА смесь табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,1 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,00 г., что согласно Постановления Правительства РФ №1002 от 01.10.2012 г. «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей ст.228, 228.1, 229 и 229.1УКРФ» и п.2 примечания к ст.228 УК РФ, (далее постановление Правительства №1002 от 01.10.2012) образует крупный размер.

Подсудимая ФИО3 в судебном заседании вину признала в полном объеме, в содеянном раскаялась.

Помимо признания вины подсудимой, вина её в совершении инкриминируемого деяния полностью подтверждается исследованными в ходе судебного разбирательства доказательствами.

Показаниями ФИО3, данными в ходе предварительного расследования (т.1 л.д.61-65, 153-156, 173-175) которые она подтвердила, согласно которым на протяжении примерно одного года она является потребителем наркотических средств кустарного изготовления, употребляет масло каннабиса (гашишное масло) путем курения. Употребляет не на постоянной основе. ДАТА она в лесном массиве, по 

<

адрес> обнаружила куст дикорастущей конопли. Путем выпаривания изготовила наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) из частей растения дикорастущей конопли, из листов (макушек) указанного 1 куста растения, которое обнаружила также в лесополосе. ДАТА, когда она обнаружила указанное дикорастущее растение коноплю, она сорвала листы с этого растения (макушки), после чего купила ацетон и металлическую миску. Затем развела костер, достала металлическую миску, положила в неё оборванные листы растения и залила их ацетоном, далее начала «выжимать» листы растения в ацетоне, далее она достала листы растения из миски с ацетоном, (листы выкинула в костер), получившуюся жидкость она поставила на костер для нагревания и дальнейшего испарения. По истечению времени в нагретой металлической миске остался горячий жидкий осадок, подождав, когда данная масса остынет, она собрала её в два шприца объемом по 10 мл. каждый, которые взяла собой. Дома она спрятала два шприца под линолеум в своей спальне, слева от входа. Изготовленное наркотическое средство, она периодически употребляла путем курения, смешивая с табаком в той же металлической миске, которую изъяли сотрудники полиции. Когда ей необходимо было употребить наркотическое средство, она брала часть наркотического средства из шприца, в миске смешивала с табаком, и употребляла путем курения. ДАТА около 09 часов 00 минут она находилась дома, к ней пришли сотрудники полиции и двое понятых, две девушки, которые сообщили, что она подозревается в незаконном обороте наркотических средств каннабисной группы, предъявили ей постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений» по адресу ее проживания, после чего ей были разъяснены ее права и задан вопрос, имеется ли у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она ответила, что в спальной комнате слева от входа под линолеумом у нее лежит два полимерных шприца с наркотическим средством масло каннабиса (гашишное масло), которое она хранит для своего личного потребления. Была вызвала следственно-оперативная группа, по приезду которой ей снова разъяснены ее права, повторно задан вопрос, имеются ли при ней запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что она также сообщила, что в квартире в спальной комнате слева от входа под линолеумом у нее имеются два полимерных шприца объёмом каждый по 10 мл., в которых находится наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), которые она хранила для личного потребления. После чего были изъяты 2 полимерных шприца, упакованы в бумажный конверт. Также сотрудниками полиции в спальной комнате № ее квартиры, на деревянном корпусе дивана обнаружена миска, в которой она замешивала наркотическое средство с табаком, с целью последующего потребления. В миске остались следы наркотического средства смешанного с табаком. Миска также была изъята и упакована в бумажный конверт. После произведенного осмотра был составлен протокол, ознакомившись с которым она и участвующие лица поставили свои подписи, замечаний к протоколу не было. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №3 (т.1 л.д.126-128, 140-142) согласно которым ДАТА они были приглашены в качестве понятых для проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств». Сотрудником полиции им было разъяснено, что производство ОРМ будет проходить по адресу: 

<

адрес>. После чего, они прошли по указанному адресу, где им дверь открыла девушка, сотрудники полиции представились ей, предъявили служебные удостоверения. Девушка представилась им как ФИО3. После чего сотрудниками полиции ФИО3 было предоставлено на ознакомление постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. После чего сотрудниками полиции ФИО3 были разъяснены положения ст.ст.6.8, 6.9. КоАП РФ, примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ, положения ст.51 Конституции РФ, а также ФИО3 был задан вопрос, имеется ли у нее, а также в ее квартире запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО3 ответила, что в квартире, в спальной комнате, слева от входа, под линолеумом находятся два полимерных шприца с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которое она хранила для личного потребления. После чего сотрудником полиции был составлен акт (протокол) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым понятые, ФИО3 поставили свои подписи, а также на место была вызвана следственно-оперативная группа. По прибытию которой ФИО3, снова разъяснены права, был задан вопрос, имеется ли у нее запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО3 сообщила, что в ее спальной комнате, слева от входа, под линолеумом находятся два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый, в которых находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которые она хранила для личного потребления. После чего, дознаватель в присутствии них и остальных участвующих лиц изъял два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый с веществом темного цвета внутри. Шприцы были помещены в бумажный конверт, который дознаватель опечатал фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также в ходе осмотра места происшествия во второй комнате осматриваемой квартиры, обнаружена миска с остатками вещества темного цвета. Как пояснила ФИО3, в указанной миске она замешивала наркотическое средство с табаком для дальнейшего потребления. Миска также была изъята, упакована в бумажный конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. Был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором она и другие участвующие лица поставили свои подписи. Замечания, дополнения в ходе следственного действия, а также к протоколу ни от кого не поступило.

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетеля Свидетель №4 (т.1 л.д.143-146), согласно которым он работает в должности старшего оперуполномоченного 3 отдела УНК УМВД России по 

<

адрес> с ДАТА В ходе производства ОРМ в ДАТА в 3 отдел УНК УМВД России по 

<

адрес> поступила оперативная информация в отношении ФИО3, о том, что она занимается незаконным оборотом наркотических средств, хранит по месту своего проживания. В связи с чем, им было получено разрешение о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» по адресу: 

<

адрес>. После чего ДАТА проведено ОРМ. Для участия в ОРМ им были приглашены двое понятых, с которыми они проследовали к 

<

адрес>. Дверь открыла ФИО3, которой для ознакомления предоставлено постановление Центрального районного суда о разрешение производства ОРМ по месту ее проживания., разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, положения ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ, и задан вопрос, имеется ли при ней, а также в квартире запрещенные в гражданском обороте на территории РФ предметы и вещества. На что ФИО3 пояснила, что в ее спальной комнате, под линолеумом слева от входа находятся два шприца полимерных с наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом), которое она изготовила и хранила для собственного потребления. Им был составлен акт (протокол) проведения гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, ознакомившись с которым участвующие лица поставили свои подписи, на место вызвана следственно-оперативная группа, по прибытию которой в присутствии его и понятых, ФИО3 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, ст.ст.6.8, 6.9. КоАП РФ, примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ, и задан вопрос, имеется ли при ней, а также в ее квартире, запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества. На что ФИО3 сообщила, что в ее спальной комнате, слева от входа, под линолеумом находятся два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый, в которых находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которые она хранила для личного потребления. Был произведен осмотр 

<

адрес>, где изъято два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый с веществом темного цвета внутри. Шприцы были помещены в бумажный конверт, опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. В ходе осмотра места происшествия во второй комнате обнаружена миска с остатками вещества темного цвета. Как пояснила ФИО3, в указанной миске она замешивала наркотическое средство с табаком для дальнейшего потребления. Миска была изъята, упакована в бумажный конверт, который опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. На конверте сделана пояснительная надпись. Составлен протокол осмотра места происшествия, в котором он и другие участвующие лица поставили свои подписи. Замечания, дополнения в ходе следственного действия, а также к протоколу ни от кого не поступило. 

Оглашенными в судебном заседании в соответствии с ч.1 ст.281 УПК РФ показаниями свидетелей Свидетель №2 (т.1 л.д.137-139) согласно которым она работает дознавателем ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес> ДАТА поступило сообщение о том, что в 

<

адрес>, ФИО3 незаконно хранит наркотические средства. Ей незамедлительно был осуществлен выезд по вышеуказанному адресу, произведен осмотр места происшествия, для участия в котором приглашены двое понятых, вызван кинолог со служебной собакой, в осмотре принимал участие сотрудник УНК УМВД России по 

<

адрес>. Перед началом осмотра места происшествия всем присутствующим были разъяснены их права и обязанности. После этого ФИО3 были разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, положения ст.ст.6.8, 6.9 КоАП РФ, примечания к ст.ст.222, 228 УК РФ, ФИО3 был задан вопрос, имеется ли что-то запрещенное в гражданском обороте при ней, а также в квартире. На что ФИО3 пояснила, что в ее спальной комнате, слева от входа под линолеумом находятся два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый, в которых находится наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), которые она хранила для личного потребления. После чего, она в присутствии участвующих лиц изъяла два полимерных шприца объемом по 10 мл. каждый с веществом темного цвета внутри. Шприцы были помещены в бумажный конверт, который она опечатала фрагментом бумаги с оттиском печати, где участвующие лица поставили свои подписи, на конверте была сделана пояснительная надпись. Также в ходе осмотра места происшествия в спальной комнате № обнаружена миска с остатками вещества темного цвета. ФИО3 пояснила, что в указанной миске она замешивала наркотическое средство с табаком для дальнейшего потребления. Миска также была изъята, упакована в бумажный конверт, который она опечатала фрагментом бумаги с оттиском печати, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. На конверте была сделана пояснительная надпись. После осмотра, ей был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Замечания, дополнения в ходе следственного действия, а также к протоколу ни от кого не поступили.

Протоколом проверки показаний на месте, согласно которого, ФИО3 указала на участок местности, где она ДАТА обнаружила 1 куст дикорастущего растения конопля, из которого изготовила наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), а также указала на место, расположенное под линолеумом в ее спальной комнате 

<

адрес>, где она хранила наркотическое средство –масло каннабиса (гашишное масло) до момента изъятия сотрудниками полиции. (т.1 л.д.97-108)

Протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которого осмотрена 

<

адрес>. В ходе осмотра изъято: 2 полимерных шприца объемом 10 мл каждый, с находящимися в них наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); полимерный фрагмент (бахила) синего цвета с находящейся в нем миской, в которой находится растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). ФИО3 пояснила, что обнаруженные два шприца и металлическая миска принадлежат ей. (т.1 л.д.5-18)

Протоколом осмотра предметов от ДАТА, согласно которого осмотрены 2 полимерных шприца объемом 10 мл каждый, с находящимися в них наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,07г и 6,45г.; полимерный фрагмент (бахила) синего цвета с находящейся в нем миской, в которой находится растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,1 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,00 г. (т.1 л.д.129-131, 132-134, 135, 136) Указанные предметы признаны вещественными доказательствами.

Постановлением о признании и приобщении в качестве иных документов от ДАТА, согласно которому приобщены к уголовному делу: квитанции №, № от ДАТА о приеме наркотических средств в камеру хранения, рапорт о происшествии, зарегистрированный в КУСП ОП № 7 УМВД России по 

<

адрес> № от ДАТА. (т.1 л.д.159)

Заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого вещества, находящиеся в полимерных шприцах, изъятых в ходе ОМП от ДАТА, являются наркотическим средством – маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,07 г и 6,45 г. (т.1 л.д.78-79)

Заключением эксперта № от ДАТА, согласно которого предоставленная растительная масса является смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,1 

<

адрес> количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,00 г. (т.1 л.д.84-85)

Оценив исследованные по делу доказательства, суд приходит к выводу, что вина подсудимой в совершении преступления при обстоятельствах, установленных судом, подтверждается всей совокупностью доказательств, представленных сторонами.

Суд действия подсудимой ФИО3 квалифицирует по ч.2 ст.228 УК РФ – незаконное приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные приобретение, изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

Указанную квалификацию суд считает обоснованной и основывает свой вывод на следующем.

В ходе судебного разбирательства согласно изученным материалам дела было установлено, что ФИО3, не позднее 09 часов 15 минут ДАТА, находясь на участке местности, расположенном в лесополосе на территории 

<

адрес>, имеющем географические координаты 

<

адрес>, 

<

адрес>, обнаружила 1 куст дикорастущего растения семейства Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащего наркотическое средство. Затем приобрела части растений, являющиеся частями растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль), содержащие наркотические средства, после чего путем выпаривания и высушивания макушечных частей растений рода Конопля (Cannabis L.) (Каннабис Эль) для последующего употребления без цели сбыта, с использованием ацетона, изготовила наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) и переместила его в 

<

адрес>, где продолжила хранить в спальной комнате № под линолеумом слева от входа в комнату, а также часть в металлической миске на деревянном корпусе дивана в спальной комнате №.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» в судебном заседании нашел свое подтверждение, поскольку масса смеси, содержащей в своём составе наркотическое средство – масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,07 г и 6,45 г., что согласно Постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 является крупным размером.

Исследованные в судебном заседании представленные стороной обвинения, каждое из приведенных в приговоре доказательств суд признает допустимым, относимым и достоверным, так как они получены в соответствии с требованиями Уголовного -процессуального кодекса Российской Федерации, несут в себе информацию об обстоятельствах совершения преступления и объективно отражают место, время, способ и цель совершения преступления, а также не противоречат друг другу, согласуются между собой, дополняют друг друга, подтверждаются письменными доказательствами по уголовному делу, а в своей совокупности являются достаточными и подтверждающими виновность ФИО3 в совершении указанного преступления.

Следственные действия с участием подсудимой проведены без нарушения требований УПК РФ, в том числе, с соблюдением права на защиту.

С учетом сведений о личности подсудимой, её поведения в судебном заседании, сведений о состоянии здоровья, заключения комиссии экспертов № от ДАТА (т.1 л.д.90-94), согласно которого, ФИО3 хроническим психическим расстройством, слабоумией, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдала и не страдает таковыми в настоящее время. Достоверных признаков психической и физической зависимости, таких как, непреодолимое желание принять наркотическое вещество (тяга), физиологических состояний отмены при прекращении употребления, роста толерантности в настоящее время у нее не обнаруживается, она правильно ориентировалась в окружающей обстановке, совершала последовательные и целенаправленные действия, она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время она может в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства имеющие значение для дела и давать о них правильные показания. При таких обстоятельствах, суд признает ФИО3, вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния.

При назначении наказания подсудимой, суд учитывает следующее: 

- характер, тяжесть и степень общественной опасности преступного деяния, а именно, что преступление, совершенное ФИО3 относится к категории тяжких, наказание за которое уголовным законом предусмотрено на срок до 10 лет лишения свободы; 

- сведения о личности, согласно которым, подсудимая ФИО3 ранее не судима, на учете у врача психиатра, нарколога не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту работы характеризуется положительно.

-состояние её здоровья, а именно она инвалидом не является.

-наличие смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств.

-оснований для освобождения подсудимой от уголовной ответственности, предусмотренных главами 11 и 12 УК РФ, судом не усматривается. 

-в соответствии со статьей 60 УК РФ при назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности преступления, и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обсуждая вопрос о виде и мере наказания в отношении ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимой, все установленные по делу обстоятельства.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, на основании ст.61 УК РФ суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, о чем свидетельствуют подробные показания ФИО3, участие при проведении следственных действий, уход за престарелой, больной матерью, что подтверждается медицинскими документами и показаниями самой ФИО7

Обстоятельств, отягчающих наказание, на основании ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Согласно ч.2 ст.43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения новых преступлений.

В соответствии со ст.6, 60 УК РФ, учитывая обстоятельства совершения преступления, характер и степень его общественной опасности, данные, характеризующие личность подсудимой, влияние наказания на условия жизни ФИО3 и её семьи, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, принимая во внимание цели наказания, суд приходит к выводу о необходимости назначения наказания, предусмотренного санкцией статьи в виде лишения свободы. Исключительных обстоятельств, существенно снижающих степень общественной опасности деяния, по делу не установлено, в связи, с чем суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения положений статьи 64 УК РФ, а именно для назначения наказания ниже низшего предела и не предусмотренного санкцией статьи.

Суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих вину обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, принимая во внимание конкретные обстоятельства совершенного преступления, с учетом требований ст.6, ст.43, ч.3 ст.60 УК РФ, суд полагает, что к подсудимой может быть применена ст.73 УК РФ, и назначен испытательный срок, в течении которого, она своим поведением сможет доказать свое исправление.

Применение дополнительного наказания в виде штрафа, либо ограничения свободы, по мнению суда, не будет способствовать целям наказания, поскольку назначенного наказания в виде лишения свободы с применением института условного осуждения будет достаточно для исправления ФИО3 в связи с чем, суд приходит к выводу об отсутствии оснований для применения дополнительного наказания в виде штрафа, или ограничения свободы.

Основания для изменения категории преступления, на менее тяжкую, в порядке ч.6 ст.15 УК РФ, судом не установлены. 

Гражданского иска по делу не имеется.

Судьбу вещественных доказательств определить в соответствии со ст.81 УПК РФ.

На основании изложенного и, руководствуясь ст.ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ей наказание в виде трех лет лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО3 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО3 ежемесячно проходить регистрацию в специализированном государственном органе, осуществляющем контроль за поведением условно осужденных по месту своего жительства в даты, установленные работниками этого органа, не менять место жительства и работы без уведомления специализированного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Вещественные доказательства: - 2 полимерных шприца объемом 10 мл каждый, с находящимися в них наркотическим средством - маслом каннабиса (гашишным маслом); количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,07г и 6,45г.; - полимерный фрагмент (бахила) синего цвета с находящейся в нем миской, в которой находится растительная масса, являющаяся смесью табака и наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла). Количество (масса) наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составило 0,1 г. Общее количество растительной массы (смеси) с учетом содержащегося в ней в высушенном виде наркотического средства – масла каннабиса (гашишного масла) составит 1,00 г. - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

адрес> суд через Кировский районный суд 

<

адрес>, в течение 15 суток со дня его провозглашения. Осужденная вправе принять участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья 

Копия верна Р.А. Потапов